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Anotace

Cílem této práce je vymezení prvků waldorfské pedagogiky, které se střetávají se

vzdělávacím diskurzem sociální práce. Ve své práci si kladu otázku: Jakým způsobem

mohou být prvky waldorfské pedagogiky využitelným zdrojem poznatků v kontextu

vzdělávacích diskurzů sociální práce. V rámci reflexivního diskurzu mým hlavním záměrem

je zodpovědět otázku, zda by prvky waldorfské pedagogiky mohly být inspirací pro

reflexivní praxi budoucích sociálních pracovníků. Také si kladu otázku, zda by komunitní

princip waldorfské pedagogiky mohl být inspirativní pro sociálně pedagogický diskurz

sociální práce. Na závěr popíši rizikové prvky waldorfské pedagogiky, se kterými se může

sociální pracovník ve své praxi setkat.
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Anotation

The aim of this work is to define the elements of Waldorf pedagogy, and the interaction of

these elements with the educational discourse of social work. First of all I answer a question:

How can elements of Waldorf pedagogy be a usaful source of knowledge within the

educational discourses of social work. Then, I focus on Waldorf pedagogy as a potencial

inspiration for the reflexive practice of treinee social workers. After that, I am also discussing

whether the community principle of Waldorf pedagogy could provide an inspiration for the

socio pedagogical discourse of social work. Finally, I will describe the risk elements of

Waldorf pedagogy that a social worker could face.

Key words

Waldorf pedagogy, anthroposophy, Rudolf Steiner, educational discourses of social work,

reflexive discourse of social work, social pedagogical discourse of social work, reflexive

spirituality

Seznam zkratek

DYI – Do it Yourself (= udělej si sám)

d. – diskurz

IRI – index interpersonální reaktivity

SP – sociální práce

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 6

Úvod ....................................................................................................................................... 7

1. Waldorfská pedagogika ................................................................................................... 10

1.1. Vymezení pojmu waldorfská pedagogika ................................................................. 10

1.2. Osobnost Rudolfa Steinera ....................................................................................... 12

1.3. Antroposofie ............................................................................................................. 13

1.4. Vznik waldorfské pedagogiky .................................................................................. 15

2. Prvky waldorfské pedagogiky ......................................................................................... 17

2.1. Biologické prvky ....................................................................................................... 17

2.2. Psychické prvky ........................................................................................................ 18

2.3. Sociální prvky ........................................................................................................... 20

2.4. Spirituální prvky ....................................................................................................... 21

3. Vzdělávací diskurzy sociální práce .................................................................................. 26

3.1. Diskurz ...................................................................................................................... 26

3.2. Analýza vzdělávacích diskurzů v sociální práci ....................................................... 28

3.3. Reflexivní diskurz sociální práce .............................................................................. 30

3.3.1. Reflexivně spirituální diskurz v kontextu sociální práce ................................... 36

3.3.2. Psychoterapeutický diskurz sociální práce v kontextu reflexivní spirituality ... 39

3.4. Sociálně pedagogický diskurz sociální práce ........................................................... 41

3.4.1. Komunitní diskurz v kontextu sociálně pedagogického diskurzu ..................... 43

4. Vymezení pojmu střetávání ............................................................................................. 48

5. Střetávání prvků waldorfské pedagogiky se vzdělávacími diskurzy sociální práce. ....... 50

5.1. Biologické prvky waldorfské pedagogiky v kontextu reflexivního diskurzu ........... 50

5.2. Psychické prvky waldorfské pedagogiky v kontextu reflexivní spirituality ............. 51

5.3. Komunitní princip waldorfských škol v kontextu sociálně pedagogického diskurzu

......................................................................................................................................... 53

5.4. Reflexivní spiritualita jako inspirace pro reflexivní diskurz sociální práce ............. 57

5.5. Rizikové prvky waldorfské pedagogiky ................................................................... 59

6. Diskuze ............................................................................................................................ 63

Závěr .................................................................................................................................... 65

Seznam použité literatury a zdrojů informací ...................................................................... 70

Internetové zdroje ................................................................................................................ 73

7

Úvod

Waldorfská pedagogika je v současné době alternativou k běžnému vzdělávacímu

systému v České republice.1 Waldorfské školství lze zařadit ke směrům reformní a

alternativní pedagogiky, které se shodují v kritice autoritativního, represivního a soutěživého

modelu výchovy a vzdělávání.2

Waldorfská pedagogika vychází z antroposofie3, která je stále předmětem mnoha

sporů mezi laickou i odbornou veřejností.4 Například Zdeněk Vojtíšek řadí hnutí antroposofů

k novému náboženskému hnutí, které vychází z esoterické tradice.5 Naopak Odilo Štampach

hovoří o antroposofii jako o atypickém směru vycházejícím z křesťanství. V mnoha spisech

zakladatelů antroposofie se dočteme o Kristu, mystériu Golgoty a dalších tématech, které

mají nepochybně křesťanský obsah.6 Štampach řadí antroposofii, vzhledem k náboženským

a spirituálním obsahům, mezi mimokřesťanské směry západního původu. Přestože Štampach

patří k obhájcům antroposofie, nepopírá její historické kořeny, které ji vážou k esoterickým

tradicím.

Waldorfská pedagogika je pro mnohé zastánce odpovědí na postmoderní snahy ve

společnosti. Proces výchovy a vzdělávání se tímto stává nástrojem k nalezení sebe sama,

svého osobního životního úkolu, otázky po smyslu vlastní existence, jakéhosi ukotvení

v dnešní rychle se měnící době.7

Postmoderní doba vystavuje jedince novým výzvám, musí volit a rozhodovat

v nových oblastech a zároveň před něj klade požadavek plánovat svůj život. Někteří teoretici

jako Beck (2004) či Bauman (2004) hovoří o době pozdně moderní, kterou charakterizuje

proces individualizace. Pro Ulricha Becka je individualizace proces, kdy je život člověka

vyvázán z jakýchkoliv předem daných materií a jeho mysl je otevřena a závislá na svobodné

volbě každého konkrétního jedince, zároveň na něj klade i úkol, který realizuje skrze své

jednání.8 Zygmunt Bauman se domnívá, že „Naše civilizace je první kultura v dějinách,

1 PRŮCHA, J. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: 2012, s. 45.
2 ŠTAMPACH, O. I. Antroposofie. Olomouc: 2000, s. 39.
3 Doslovně moudrost o člověku, esoterická nauka založena Rudolfem Steinerem. (1861–1925) In: BLECHA,

I. a kol. Filosofický slovník. Olomouc: 1995, s. 32.
4 ŠTAMPACH, O. I. Antroposofie. Olomouc: 2000, s. 39.
5 VOJTÍŠEK, Z. Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět. Praha: 2007, s. 141.
6 ŠTAMPACH, O. I. Na nových stezkách ducha: Přehled a analýza současné religiozity. Praha: 2010, s. 152.
7 SMOLKOVÁ, T. Dítě v úctě přijmout. Praha: 2008, s. 8.
8 Srov. NAVRÁTIL., P. Sociální práce v pozdně-moderní společnosti. In: Sociální práce: Možnosti sociální

práce na počátku 21. století. Sborník příspěvků z minikonference. Hradecké dny sociální práce. Smutek, M.

(ed.) [online]. 2005, s. 39. [cit. 2019-11-11]. Dostupné z:

https://prohuman.sk/files/2005_sbornik_moznosti_socialni_prace_na_pocatku_21_stoleti.pdf#page=37.
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která si necení trvalého, první civilizace, která dokázala rozsekat životy do sérií epizod bez

jakýchkoli důsledků a případných závazků“9.

V této situaci se může zdát, že definice sociální práce je nutně devalvována sílícími

tendencemi k individualismu. V roce 2014 uvedla Mezinárodní federace sociální práce, že

pro sociální práci jsou „zásadní principy sociální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní

zodpovědnosti a respektu k rozmanitosti“10. Z této definice může být práce sociálního

pracovníka chápána jako mocenská pozice delegována státem. V postmoderním pojetí jsou

ale pro sociální práci zásadní principy jedinečnosti, autonomie a individuality.11 Ať patříme

ke kritikům či zastáncům postmoderního pojetí sociální práce, současnou pozici sociální

práce je nutné chápat v širším kontextu jako oblast odborných texů, učebnic, zákonných

norem a etických kodexů, kde si jednotliví aktéři sociální práce na základě vlastních

zkušeností vymezují smysl sociální práce a vlastní individualizovaná pojetí sociální práce.12

„Zároveň se však zdá, že poněkud zesílily hlasy, které si této odtrženosti od sebe

všímají. Nabádají ke skromnějšímu životnímu stylu, návratu k přírodě, k respektující


[…]


Poukázala jsem na to, že autoři, na rozdíl od Fook, neodlišují reflektivitu od reflexivity.

V rámci psychoterapeutického diskurzu jsem zavedla do reflexivní spirituality kategorie

transcendence, což mi umožnilo se věnovat tématu smysluplnosti našeho života dle Frankla

a Rekera.

V třetí kapitole jsem dále popsala východiska sociálně pedagogického diskurzu.

Sociálně pedagogický diskurz jsem spojila se jménem Paola Freira. Věnovala jsem se jeho

nejznámějšímu dílu Pedagogika utlačovaných, které vzniklo jako reakce na rasovou

segregaci černošského obyvatelstva ve Spojených státech. Spojila jsem sociálně

pedagogický diskurz s antidiskriminačními a antiopresivními směry. Popsala jsem hlavní cíl

sociálně pedagogického směru, kterým je zmocňování. Uvedla jsem pět didaktických rovin

dle Sherpnera na základě kterých, má být rozvíjeno kritické vědomí budoucích sociálních

pracovníků.

Čtvrtá kapitola krátce popisuje termín střetávání a metodu adaptace teorie dle Eliny

Jaakkoli, kterou jsem využila ve své práci.

Stěžejní částí mé práce je pátá kapitola, kde se věnuji prvkům waldorfské

pedagogiky, které se střetávají s reflexivním a sociálně pedagogickým diskurzem sociální

práce. Popisuji zde biologické prvky waldorfské pedagogiky, které jsem uvedla do kontextu

s reflexivním diskurzem sociální práce. Zaměřila jsem se na klíčový pojem v procesu učení,

265 NAVRÁTIL, P. Reflexivní posouzení při práci s rodinami. [online] Brno: 2014, s. 150. [cit. 2020-02-29].

Dostupné z: https://munispace.muni.cz/library/catalog/book/161.
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kterým je rozvoj jedince a popsala jsem rozdílné pohledy na osobnostní rozvoj u obou autorů

reformní pedagogiky Steinera a Deweye. V rámci reflexivního diskurzu jsem položila na

misky vah kritickou reflexi s pocity bezpečí a jistoty, bez nichž si lze začátek sociální změny

představit jen obtížně.

Psychické prvky waldorfské pedagogiky jsem popsala v kontextu reflexivní

spirituality. Prvky waldorfské pedagogiky, jsem dala do kontextu se základními potřebami

docenta Langmeiera a Matějčka. Zaměřila jsem se na ty prvky waldorfské pedagogiky, které

posilují vědomí komunitní integrity. Uvedla jsem, že tyto prvky waldorfské pedagogiky jsou

spojeny s potřebou sdílení transcendentních zážitků v prostředí komunity. V rámci kategorie

transcendence jsem se věnovala tématu smyslu našeho života, jehož hledání má v našich

podmínkách naplňovat potřebu vrcholného prožitku. Popsala jsem východiska Steinerovy

premisy, kterou je víra v to, že svět je dobrý a dále východiska jeho požadavku otevřené

budoucnosti. Zároveň jsem ale vyslovila obavu, že střet s realitou by mohl být pro jedince

fatální.

V této stěžejní části se též věnuji širokému spektru komunit, které waldorfské školy

vytváří. Komunita je v prostředí waldorfských škol místo, kde rodiče, žáci a učitelé

překračují formální distance ve vztazích a zároveň je prostředkem k realizaci reflexivního

životního plánování a překonání překážek, které na jedince tato doba klade. Popsala jsem

též prvky, které napomáhají waldorfské pedagogice utvářet tyto komunity. Jsou jimi rytmus

a řád, pocit bezpečí, jistoty a sounáležitosti a složky nedirektivního vzdělávání, kterými jsou

akceptace, autenticita a empatie. Věnovala jsem se vztahu empatie k mnoha formám

prosociálního chování. Navrhla jsem, že v rámci reflexe profesní role, která je předpokladem

rozvoje kritického vědomí dle Sherpnera, by mohl být u studentů sociální práce přínosný

trénink empatických dovedností. Zmínila jsem inspirativní teoretickou práci Heleny

Záškodné Prosociální chování a jeho rozvíjení u pomáhajících profesí, která obsahuje

příklady dobré praxe.

Klíčová část mé práce se věnuje reflexivní spiritualitě, kterou považuji za

inspirativní pro reflexivní praxi budoucích sociálních pracovníků. Reflexivní spiritualitu

jsem popsala čtyřmi charakteristikami reflexivní spirituality waldorfské pedagogiky, které

na základě konceptu Kelly Besecke uvádí Obrovská. Praktikování reflexivní spirituality

jsem propojila se spirituálním sebepoznáním, sdílením transcendentních zážitků v jiné

sociální skupině, schopností propojit transcendentní významy s vědeckými poznatky a

s vědomím plurality náboženství v postmoderním světě. Hlavní přínos, který spatřuji

v integraci reflexivní spirituality do přípravy budoucích sociálních pracovníků, je
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uvědomění si role spirituality v jejich vlastním životě, respektování odlišných kontextů

spirituality u druhých a v neposlední řadě, zvýšení schopnosti otevřeně hovořit o spiritualitě

se svými klienty.

Na závěr jsem popsala rizikové prvky, se kterými se může sociální pracovník

v rámci své praxe setkat. Věnuji se zde roli antroposofie ve waldorfském školství. Popisuji

antroposofickou medicínu, která výrazně zasahuje do prostředí waldorfského školství.

Věnuji se také problematice absence učebnic, absence moderních audiovizuálních

prostředků a epochovému vyučování.

Prvky waldorfské pedagogiky mohou být prostředkem k uskutečnění reflexivního

životního plánování a také mohou pomoci překonat rizika, která na jedince postmoderní

doba klade. Waldorfská pedagogika si právem vybudovala své místo mezi alternativními

poskytovali vzdělávání a sociálních služeb v České republice.
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