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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marta Joachimsthalerová
Rok narození: 1979
Identifikační číslo studenta: 82051283

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553338

Název práce: Inspirativní a rizikové prvky waldorfské pedagogiky pro sociální
práci

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Racková
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby: 25.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila zvolené téma s důrazem na spiritualitu a

diskurz. Pojednala o odborné literatuře. Dále o reflexní spiritualitě
pro obor sociální práce. Odpovídala na otázky z posudků a státní
zkušební komise. Určila možné doporučení do praxe příprav
budoucích sociálních pracovníků.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Barbora Racková ............................
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 PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................

PhDr. Monika Válková ............................

PhDr. Jan Drahoňovský ............................
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